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Stav osení v Ncfcrascc Vliv Západu na asijský Východ přcdpokládati na základě toho že Jeden z nich napsal: "Bude-- h

a to věc upravit tak aby výroba

v arsenálech od nás vystavěných

den ode dne se zdokonalovala Ě ÍL

pak pomocí strojů zřídíme si též X f
své křižáky a vlastní železniční fJ
dráhy a tenkráte můžeme splnit V
X ntiritití CA f)ř ' I

cizozemci zadržeti útok jejich na

nás utvořiti dílo věčnosti a veli-

kosti Číny a zříditi štěstí nebeské

říše" Tam tedy směřuje konečný

cíl reforem a vypůjčování si od

Západu ale dosud vypůjčování
i

lutu jcav {'lina ucjaii ut jvw i
neodváží se na pospolité ústrojí

rozdíl dnes mezi velkopanskou
řečí Číny k Rusku roku 1784 a ne-

dávnou kterou pronesl syn nebe-

ské říše Čínské ku představiteli
ruského poselství!
Ale zatím obchodně-průmyslov- é

styky nabyly netušených rozměrů
v Číně Tak &ang-ha- i jenž byl
přes 50 lety nevelkou vesnicí jest
dnes velkým městem jež by činilo
v Paříži dojem čistě evropského
města Roku 1892 v Čínských

přístavech bylo zaneseno 38 tjsíc
lodí z toho 30 tisíc parolodí
Jak v ohledu obchodním a prů-

myslovém tak i ve vnitřním du-

ševním Životě Číny se jeví vliv

Západu Dle slov Pozdnějeva
každým rokem Siřeji rozprostra-ňuj- e

se náboženství Mohameda a

křesťanství v Číně jakkoliv k to-

muto chovají vyšší vzdělané a ří-

dící třídy nenávist Nejlépe do-

svědčují číslice postup Západu
s křesťanstvím

V posledních desítiletích dle

katolických listů bylo v Číně přes
40 biskupství na 700 missionářů
na 600 kněŽÍ tuzemských 40 klá-

šterů s kollejemi a přes milion na
víru křesťanskou obrácených Pro-

testantských missionářů počítá se

při různých vyznáních sektách a

národnostech na 150 a obrácených

čínského života

Jinak však jest s Žaponskem
To již dávno pocítilo potřeby re-

forem nejširších v nejhlubŠfch

přeměn Pravda jsou lidé kteří
o tomto hnutí k opravám nevidí

nic vážného ale většina předpoví
dá Žaponsku velikou budoucnost
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no mnoho pěkných statistických f
dokladů svědčících o bezsporném Xó
pokroku Žaponska ve všech smě- -

jimi na 50 tisíc Na sta je mimo

VI

Cína seslábla žc téměř zcela po
zbyla životních sil a že brzy nasta
ne doba kdy tento olbřím rozpa
dne se pod úderem západního vli
vu Této evropské domněnce

jako hlavní příčina překáží dle

Pozdnějeva pevnost a stálost zá
kladů utvořených čínskou kulturou
v každém jednotlivci čínském dá
le neobyčejný počet tak čínského
státního ústrojí a ovzduší čínské
ho státního ústrojí a ovzduší Čín

ského života nalézajícího se dosud
ně vlivu cizího Co jest to ostatně

23 přístavů otevřených pro cvrop
ský trh u porovnání s tisíci obchod
ne průmyslovými středisky pro
350 millionů obyvatelstva čínské

ho? Co jest to tisíce evropských
lodí vůči millionům čínských džo- -

nek (lodí) plnících všechny vnitřn

cesty dopravní a nesoucích na so

bě celou pobřežní plavbu?
Celá pobřežní linie Cíny více

méně neobeznámená s Evropany
jest velice nepatrná u porovnán
s ostatním územím říše kde žije
a půsotí sta milionů Číňanů
Celé ústrojí vnitřního Čínského
života vykazuje takto úplnou pro
tivu s evropským Zde uŽívaj

osnovy theokratické neobmezené

monarchie úplně klidně s úplnou
decentralisací provinciální vlády

SOLACE"

Všechny vyšší orgány čínské vlá

dy šest ministerstev a ústřední

orgány podřízenějšíjako výpravna
pro ofikiální dary pro officiální

hostiny astronomické oddělení
zřízení na ochranu Čistoty starých
klassických doktrín — všechny
tyto a přečetné jiné instituce niče
ho nevědí a nechtějí vědčti o zá

padní kultuře nebo o soustavách
vládní formy v Evropě a Americe

Jako na zvláštnost Číny ne-

podléhající západnímu vlivu uka-

zuje Pozdnějev na celou řadu
hádek a domácích válek jež neu-

stále hýbaly Čínou během celého
století Války ty vedeny byly
úplně dle východního způsobu za
účelem vyhubení obyvatelstva ce-

lých krajin a ony úplně vyhladily
všechny styky byvší mezi Čiňany
a Evropany Čína prodělala ve
svém vlastním politickém ústrojí
takové příklady vnitřních bojů
vůči nimž veliká revoluce fran-

couzská i se svými rozměry a
obětmi jeví se pravou zábavou
Posléze nesmí se zapomínati že
čínští západníci ponejvíce patří
k třídě vyšších úřadníků Vě-

hlasný a jeho stálý
soupeř

Čžan-Čžin-Ď- tlačí stále
ra opravy a oba usilují je vtíliti
Ale co říci o činnosti dvou tří
generál-gubernátor- ů uznávajících

nevyhnutelnost oprav u porovná-
ní s tisíci administrátory kteří
zboří to co oni chtěli vystavČti
A mimo to i čínští západníci ne-

přestávají býtj dobrými čiňany

Vlídní úřadovnou povětrnostn
uveřejněn byl následovní výkaz
stavu povětrnosti a osení ve státu
našem v týdni q května ukonče

néni:

Počasí po celý týden bylo

chladným a vlhkým a slunečn

bylo podprůměrně což platí zlro
ven i o teplotě Největší chladna

panovala v okresích středních

západních kdež 6 a 7 května

dostavily se citelné mrazíky —

Spád deště po celém státu by

nadprůměrným neboť po prvé tři

dny týdne pršelo téměř bez pře

stávky Na 1 května spadlo
neizápadnější Části státu něco

sněhu — Chladným a vlhkým po
Časím byla práce íarmerská značn
zdržena V prvé polovici týdne
nesázena úplně žádná koma a

dnech posledních sazeno ji pouze
velice málo Počasí bylo velice

příznivým pšenici kteráž značný

pokrok učinila Ozimka stojí SI

zvláště dobře vyjma okresů jiho
západních kdež seto ji málo

kde stav její pouze ucházejícím
jest Jarka stojí si po celém stá

tu stejně dobře Tráva vzcház

pomalu Ovsu daří se dobře
V jednotlivých okresích v nichž

značnější ' počet krajanů usazen

jest stálo si osení následovně
Butler—Sázení korný zdrženo

deštěm pro drobné obilí bylo pří
liš chladno

Clay— Pšenici a všemu drobné
mu obilí daří se dobře pro sázení

korný bylo příliš vlhko: ovocné
stromoví slibuje dobrou úrodu

bage—Ovsu pšenici a pastvi
nám daří se výborně sázení korný
pokračuje zvolna ozimka jest ve
stavu výborném
Lancaster—Pšenice vypadá hez

Ky prače venkovní učinily pouze
jen malý pokrok
Pawnee —Vlhkým počasím sáze

ní korný značně zdrženo v polích
téměř po celý týden se nepracova
lo drobnému obilí daří se dobře
Richardson—Jen málo venkovn
Ě 1 _ # V

prače vykonáno pšenice a ovsy
stojí si výborně ač pro ně poně
kud příliš chladno bylo
Sáhne—Po celý týden bylo

chladno a deštivo pšenice a ovsy
stojí si dobře rostou ale pomalu
Saunders—Pro práci venkovní

bylo příliš vlhko a chladno drob
nému obilí daří se výborně pastvi
ny pokračují zvolna
Colíax— Chladné deště byly

vzrůstu osení velice nepříznivými
Cuming—Pšenice znamenitě po

kračuje něco korný již zasázeno
veškerá práce polní zdržena dešti

vým počasím
Dodge—Ovsy a pšenice stojí si

výborně něco korný již vzešlo
celkem vzato však jest sázení téže
značně zdrženo
nou— ua sioji si dODre se

sázením korný započato jest však
pro to příliš vlhko jabloně jsou
již v květu
Knox—Drobné obilí vzchází

pěkně a sázení korný vlhkým po
časím zdrženo
Madison —Sázení korný po celý

týden trvajícími dešti zdrženo
drobné obilí stojí si sice výborní
roste ale pomalu

JLiuuaio— rada pro práci jest
příliš vlhkou obilí pokračuje po
malu a ranná korná počíná již vy
cházet!
Howard —Korný pouze jen má

lo dosud zasázeno ozimka dosud
snad nikdy nebyla lepší za to
však jarka pokračuje zvolna vy-

hlídky na sklizeň ovoce jsou vý-

bornými
Sherman—Drobnému obilí daří

se dobře pastviny jsou zpožděny
orba pro kornu jest skončena a
něco již ji zasázeno

Valley—Po celý týden bylo pro
práce venkovní příliš vlhko vše-

cko osení stojí si dobře a něco

korný jíž zasázeno
Red Willow—V polích násled-

kem každodenních dešťů s prací
ani nehnulo " ' ' '

Jsouce utkáni neustále bojem
0 uhájení svého jazyka a národno-

stí nevěnujeme příliš pozornosti
událostem na dálném Východě

asijském jež ve svých důsledcích

budou mít i nemalý vliv případně
1 na naše obchodní a průmyslové

poměry zejména jakmile zahájí
sibiřská světová dráha železniční

svou činnost JiŽ dnes Německo a

Anglie bedlivě studují obrat jaký
nastane ve světové dopravě mezi

Evropou a Asií
V našem soustátí otázce té ne-

věnuje se valně pozornost stejně
jako dvěma událostem na asijském

Východě takže dnes Rakousko již
není mezi ostatními světovými vel-moce-

zasahujícími do meziná-

rodních poměrů tamních Proto
tím větší povinnost nastává nám

státi na výši světové konkurence a

boje o Čínu zvláště nyní kdy věci

dozrávají ke konečnému rozřešení

Bratr německého císaře princ
Jindřich z přístavu Kiao-čau- u bdíti

má nad uhájením zájmů "Německé

Hansy" dle výroku císařova '
pří-

padně i ozbrojenou pěstí ("mit
gepanzeter Fauts") Rusko chystá
se státi pánem nad celou Mandžu-ri- í

a nad Koreí anebo alespoň ne-

dopustí aby cizí mocnost se tu

upevňovala proti němu za ne-

dlouho půjde sem odbočka sibiřské

dráhy od Vladivostoku a Nerčin-sk- a

a zároveň zahájí ve Vladovi-stok- u

orientální akademie ruská
svou činnost Arciť ani Žaponci
nelení ano dle posledních zpráv
o výsledku voleb zmáhá se bojovný
duch mezi nimi který prý nedo

pustí aby v případě útoku 2— 1
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velmoci cizích na japonsko ani

jeden cizí vojín nedostal se na

žaponské pobřeží! A také nedávné

projevy anglické nasvědčují tomu
že Anglie těžce nese usazování se
velmocí na Východě a že přesycen

jest již téměř vzduch tamní hořla

vým i látkami
Co děje se zatím na asijském

Východě? Nechybíme pravíme-l- i
ze cosi noveno neDyvaieno co

úplně mění základní staletím po
svěcený ráz Východu Zaponsko
obléká se do evropského šatu
stává se evropskou říší A starý
šedivý Číňan pomalu bourá svou
slavnou zeď čínskou a průseky
jejími hledí do Evropy staví že
lezniční dráhy a vypůjčuje

Vše se tam až k neuvěření mění

Východ přibližuje se k Západu
Představitelé dvou úplně nezávisle

vyvinuvších se plemen stojí proti
sobě a bojují za nadvládu

Bezděky namane se otázka:
Kdo zvítězí v tomto nerovném zá

pase? Na tuto zajímavou a dale
kosáhlou otázku odpovídá obšírně

známý znatel Čínské řeči a vý
chodních poměrů Dmitrij Pozdně
e v knize 'Zurnala ministerstva
národní osvěty" v studii nadepsa
né: "Základní proudy státního
Života Číny v 19 století" a v po
zoruhodném díle svém: "Příto
mnost a budoucnost Žaponska'
Tím že jednak čínská raca roz

šířila se po zemích přilehajících
k nebeské říši a naopak zase Evro-

pané se všech stran ovládli Čínou
stala se srážka obou plemen ne-

vyhnutelná a přiblížil se konec
uzamčenosti a odloučenosti Čínské
ÍŠe Pozdnějev na všech stránkách
nynějšího života v Číně ukazuje
jasně jevící se známky západního
vlivu

Úplně změnil se úsudek Číňanů
sobě samých a též Evropanů o

nich Ještě na počátku tohoto
století Číňan přisvojoval si vrchní

panství nad všemi ostatními náro

dy na celé zeměkouli a choval se

Evropanům jako ochránce a

opovržlivě

Velkopansky počínal si čínský

panovník při uzavření mezinárod-

ní smlouvy s Ruskem roku 1792

tejně chovali se Číňané k Angli
čanům tito byli od nich nazýváni

'psům podobní barbaři narození

vn§ Iftpa civilisace" — - Jaký to

rech
Tam r 1887 na příklad krátké

železniční linie byly jen v okolí

hlavních měst Tokio a Kioto a od

Kobe do Jokohamy Nyní možno

jeti po železnici za jeden den
z Tokia do Kiota a do Aomon na

severním břehu Nipona 190
mil mil železných kolejí jest již
otevřeno pro dopravu a parlament
již schválil ohromný program pro
stavbu železných dráh na něž po-

čítá se 8# millionu liber Šterlin- -

ku! Rovnoběžně s tímto pokro-

kem postupuje i ostatní Plyn
elektrika telefony telegraf atd

stal se majetkem tokioských oby-

vatelů Podobným duchem nese

se též činnost parlamentu zvláště

dolní sněmovny
Velký krok učinilo Zaponsko

zejména ve vojenství jak na su-

chu tak na moři Vojenské loď-

stvo Žaponska má zvláště velký

význam poněvadž celý stav jeho
mužů může býti nazván námořní-

ky od přírody
Nejlepším svědectvím postupu

Žaponska jest jeho národohospo
dářský blahobyt a skvělý výkazk
financí Peněz jest v zemi spou-
sta! Cizozemní obchod Žaponska
vzrůstá tak rychle že jeho celko-

vá výše obnášející roku 1892 ko

lem 28800 tisíc liber šterlinku

přtvyšovala obraty r 1884 téměř

dvakráte a obraty zr 1867 pět a

půl krátě! Takový rozvoj obcho

du jest zároveň výrazem pokroku
jeho průmyslu Žaponsko rychle
osvobodilo se skoro z každé za-

hraniční odvislosti a stalo se nyní
svým vlastním dodavatelem ze

jména po stránce bavlno-papíro-výc- h

výrobků Arciť možno

předvídati některé vnitřní bouře

a nepořádky jež mohou vzplanouti
při snaze a přizpůsobení konsti- -

tuční svobody k ostatkům theokra-

tického regimu ale zase naopak
možno též za to míti že Žapon-
sko vyjde z tohoto boje s novou
životní silou! Tak aspoň pohlíží
Škola učených optimistů v Žapon-

sku aa věci jichž náhledy sdílí

úplně též Pozdnějev On přišel
na základě hlubokého a nestraň-- '

ŠPITÁLNÍ LOĎ

vypravena byla v minulých dnech i lodřnic norfolkeké a připojena ku IkadronS
evero-atlantic- ké Barvy jest bílé a na každé strané namalovaný Jíou tři velké

ného porovnání ekonomického ži- - i 4

cerTcne anze

to různých dobročinných ústavů
Škol nemocnic útulků
Hned po upevaění se Evropanů

v Číně na poli obchodně-průmy- -

dovém a náboženském následuje
rozšíření se vlivu západního i v

oblasti administrativních a vlád-

ních zřízení takže vedle Čínských
starých vznikla dvě úplně nová:
Chai-čun-jam-

(námořní mini-

sterstvo) a Czun-l- i jarayS (komora
zahraničních záležitostí)- -

Tyto
dvě věci cizí instituce ujaly se brzy
úplně a staví se na roveň domácím
což je mocnějším důkazem pro po
stup vlivu západního nežli sama

vojenská vítězství nad Čínou

Stejný význam mají celní úřady
čínské v poslední době zařizované

jež přinesou mnoho nových vlivů
do Špatně — organizované vládní

soustavy čínské říše a svými skvě

lými výsledky názorně přesvědčí
Číňany o možnosti a nevyhnutel-
nosti základních přeměn a oprav
říši NejbliŽším důsledkem čin

nosti těchto celních úřadů jest za
ložení v Pekingu zvláštního druhu
čínsko-evropsk- é kolleje za účelem
rozšíření evropských jazyků věd
znalostí v Číně Učí se tam an

glickému francouzskému ruské
mu a německému jazyku a z po
všechných předmětů chemii pří-

rodopisu mathematice fysice
astronomii fysiologii a meziná-

rodnímu právu
To vše je důkazem že Cína po

drobuje se západo-evropském- u vli-

vu Bylo by však velkou chybou

vota Žaponského k tomu závěrku
žc musíme uznati v ohrožující se a

postupující zemi Vycházejícího
Slunce nebezpečného konkurenta
ehož obchodní význam rok od

roku a jenž nad to vykazuje pří-

hodné zeměpisné položení

Modrý kafrl

Měl Jsem malého hocha Jenž byl
téměř mrtvým byv napaden modrým
kailem Moji sousedé odporučili mi
Cbaraber!aln' Cough Remedjr Ne-

myslel Jsem žernu některý lék pomů- -
e když Jsem mu však dal několik
dávek tohoto léku zpozoroval Jsem

tlepaení a Jedna lábev vyléčila jej úpl
ně Jest to nejlepií lék proti kaili
aký juem kdy měl v domě — J L
Moore 8outh DurgetUtown Ta Na
prodej u všech lékárníků

rřripUtné na IioDodAfe bnáií unii í
1100 rtěnef j


